Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS N.º 203/2022.

Ouro Fino, 27 de julho de 2022.

Excelentíssimo Senhor Carlos Alberto Dias Viana.

Exmo. Sr. Senador Federal.

Senado Federal - Praça dos Três Poderes - Brasília – DF.

Assunto: Vem pelo presente solicitar o importante apoio.

Excelentíssimo Senhor Senador Federal,

Cumprimentando-o cordialmente, gostaria de solicitar o apoio de Vossa

Excelência, no sentido de empregar esforços para apresentar um Requerimento

solicitando votos de aplausos à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)

de Ouro Fino, que fará em 25 (vinte e cinco) de novembro deste ano, 45 (quarenta e

cinco) anos de funcionamento.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Ouro Fino,

Escola de Educação Especial "Caminho do Sol", oferece toda a estrutura necessária para

o conforto e desenvolvimento educacional dos seus alunos. Dentre de sua infraestrutura,

há um Laboratório de informática com acesso à internet, parque infantil, refeitório,

biblioteca, quadra esportiva coberta, pátio descoberto, piscina, sala de fisioterapia e área

de alimentação.

Além disso a instituição conta com uma equipe de Professores e Consultorias

Pedagógicas experientes para promover métodos de ensino que focam no

desenvolvimento do aluno e na formação de princípios e valores. Dessa forma, o

processo de ensino tem como objetivo formar e desenvolver cada aluno em questões

culturais, sociais e ao processo de aprendizagem como um todo.

Portanto, a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Ouro

Fino, leva em consideração as adversidades ambientais e sociais que a população com

deficiência enfrenta durante toda a vida, lutando diariamente contra a desigualdade, o

preconceito, a segregação e a falta de acessibilidade e, assim, atua viabilizando medidas

que possam garantir às pessoas com deficiência uma qualidade de vida nas mesmas

condições que as demais pessoas.

Por todo o exposto, acredito se de grande valia parabenizar esta relevante

instituição por todo seu trajeto percorrido e pelo reconhecimento do trabalho dos

abnegáveis profissionais e pessoas que se dedicam com fervor à solidariedade e à causa

da pessoas com deficiência, gerindo oportunidades aos alunos e suas famílias com a

prestação de serviços educacionais, de assistência e de saúde, razão pela qual faço este

pedido a Vossa Excelência.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Por fim, tomei a liberdade de encaminhar em anexo a ata da Assembleia

Geral da APAE de Ouro Fino.

Sem mais para o momento, coloco esta Casa Legislativa à disposição e

aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada consideração e estima.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br